
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (57/2023) 

της 217ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 26.06.2023 

 

ΘΕΜΑ : Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τον τρόπο που λαμβάνονται οι εγκρίσεις θέσης 

σε λειτουργία σταθερών εγκαταστάσεων καθώς και ενδιάμεσης άδειας θέσης σε 

λειτουργία – χρήση, μερών δομικών υποσυστημάτων που περιλαμβάνονται σε 

αυτοτελή τμήματα έργου τα οποία τίθενται σε χρήση με τη διενέργεια Διοικητικής 

Παραλαβής για Χρήση. 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. τo ν. 3891/2010 (Α’ 188). 

2. το ν. 4632/2019 (Α’ 159). 

3. το ν.2690/1999 (Α’ 45). 

4. την οδηγία (ΕΕ) 2016/797. 

5. την Υ.Α. με αριθμό πρωτ. ΑΣ16.4/οικ.24863/2723/2012 (Β’ 1812). 

6. την υπ. αριθμ. πρωτ. 1877 / 22.06.2023 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. την παροχή κατευθυντήριων γραμμών προς τους αιτούντες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο 

λαμβάνονται οι εγκρίσεις θέσης σε λειτουργία σταθερών εγκαταστάσεων, καθώς και οι 

ενδιάμεσες άδειες θέσης σε λειτουργία – χρήση, μερών δομικών υποσυστημάτων που 

περιλαμβάνονται σε αυτοτελή τμήματα έργου τα οποία τίθενται σε χρήση με τη διενέργεια 

Διοικητικής Παραλαβής για Χρήση, υπό τη μορφή οδηγού εφαρμογής. 

Αθήνα,  26/06/2023 

Αριθ. Πρωτ. : 1914 

ΑΔΑ: Ρ36ΠΟΚΠ2-ΦΞΜ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

2. να εξουσιοδοτήσει την Πρόεδρο της ΡΑΣ να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για τη 

δημοσίευση της ανωτέρω απόφασης και του σχετικού οδηγού εφαρμογής στην ιστοσελίδα της 

ΡΑΣ, καθώς επίσης και για την ενημέρωση των αιτούντων. 

3. να εξουσιοδοτήσει την Πρόεδρο της ΡΑΣ, σε εφαρμογή του άρθρου 28, παρ. 9 του ν.3891/2010 

(Α’ 188), να προτείνει τροποποίηση νομοθετικού πλαισίου στον Υπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, με σκοπό την πλήρη αποσαφήνιση ενεργειών που αφορούν στην έκδοση και τη 

δημοσίευση του προαναφερθέντος οδηγού εφαρμογής. Ειδικότερα, προτείνεται η 

τροποποίηση του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 18 του ν.4632/2019 (Α’ 

159), ως ακολούθως : 

«Η Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων….τη διάδοση των εν λόγω πληροφοριών». Μέχρι την 

έκδοση του οδηγού εφαρμογής του εδαφίου β' της παρούσας παραγράφου, από τη Ρυθμιστική 

Αρχή Σιδηροδρόμων, ο οποίος εγκρίνεται με απόφαση της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων 

και δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα της, εφαρμόζεται η υπ' αριθμ. ΑΣ16.4/ οικ.24863/2723/ 

30.5.2012 απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (Β' 1812) ως προς την 

έγκριση για τη θέση σε λειτουργία σταθερών εγκαταστάσεων. Η εν λόγω απόφαση καταργείται 

με τη δημοσίευση του οδηγού εφαρμογής του εδαφίου β' της παρούσας παραγράφου, ως 

ανωτέρω αναφέρεται». 

 

 Η Πρόεδρος 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: Ρ36ΠΟΚΠ2-ΦΞΜ


		2023-06-26T15:17:55+0300
	Athens




